Processo: 683672018

Tipo: Projeto de Lei: 130/2018%

Area do Processo: Legislativa

Data e Hora: 26/07/2018 13:29:48

Procedéncia: Mazinho dos Anjos

Assunto: Dispde sobre a cbrigatoriedade do envio da
cOpia dos processos administrativos que
fundamentaram os projetos de lei de origera do chefe
do Poder Executivo 4 Camara Municipal
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Camara Municipal de Vitéria

PROJETO DE LEI _ /2018

"Dispbe sobre a obrigatoriedade do
envio da copia dos processos
administrativos que fundamentaram os
projetos de lei de origem do Chefe do
Poder Executivo & Cdmara Municipal”.

Art. 1° O Poder Executivo fica obrigado a anexar ao projeto de lei de sua
autoria a coépia do processo administrativo que embasou a proposta.

Art. 2° O nd3o cumprimento desta lei implicard em infracdes politico-
administrativas, conforme art. 116~-C, dineises I e VIII, dal Led Orgénica
Municipal.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua icagdo.

— ]

Mazinho dos Anjos
Vereador - PSD

Processo: 6836/2018

Tipo: Projeto de Lei: 130/‘2.018

Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 26/07/2018 13:2?:48

Procedéncia: Mazinho dos Anjos ‘
Assunto: Dispde sobre a obrigat_orledade do envio da
c6pia dos processos administrativos que ‘
fundamentaram os projetos de lei de origem do chete
do Poder Executivo 4 CAmara Municipal

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitoria — ES,
CEP 29050-940 — Telefones:3334-4535 — e-Mail: gabinete.mazinhodosanjos@vitoria.es.leg.br ~ V.C.B
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Camara Municipal de Vitéria

JUSTIFICATIVA

A presente proposicido presta-se a incluir um dispositivo
que facilite o andamento do Processo Legislativo e a formagdo do
convencimento de cada parlamentar. Em diversas ocasides, os vereadores
desta casa se deparam com projetos de lei, de autoria do Poder Executivo,
que nao apresentam documentos essenciais para a discussdo do projeto.

Citamos como exemplo o Projeto de Lei n. 290/2017, que deu
origem ao Plano Diretor Urbano do Municipio de Vitéria. Ao apresentar a
proposta legislativa, o Poder Executivo apenas apresentou o teor do
projeto de lei, sem anexas as atas das audiéncias publicas realizadas,
tabelas e mapas de apoio, etc. Os vereadores desta casa precisaram
apresentar Requerimentos de Informacdo para terem acesso a esses dados, o
que retardou o tramite do processo legislativo.

Por este motivo, acredito que com a aprovacdo deste projeto
estaremos nos antecipando a essas praticas que prejudicam o andamento do
processo legislativo.

{Y

Mazinho dos Anjosf
Vereador - PSD

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitéria — ES,
CEP 29050-940 — Telefones:3334-4535 — e-Mail: gabinete.mazinhodosanjos@vitoria.es.leg.br ~ V.C.B
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA
SERVICO PUBLICO E REDACAO

PROCESSO: 6836/2018

PROJETO DE LEI: 130/2018

AUTOR: Prefeitura Municipél de Vitéria ‘
EMENTA : Dispde sobre a obrigatoriedade\ do envio da cépia dos
processos administrativos que fundamentaram o5 iprojetos. ide dei’ lde

origem de chefe do Poder Executivo a Cémara Mun1c1pal

RELATOR: Fabr1c1o Gandlnl ; :

I — RELATORIO:

/

/ De autoria do Vereador Mazinho dos Anjos, o referido
Projeto tem por objetivo tornar obrigatério ‘o envio da cépia dos
‘processos administrativos que fundamentaram os projetos de lei de

origem de chefe do Poder Executivo a Camara Mun icipails de Vit orig .

Em atendimento no disbosto no értigo 202 do Regimento
Interno desta casa de Leis) a propositura esteve em pauta por trés

sessbes ordinarias e sem apresentacdo de emenda.

O processo foi: recebido em noesso gabinete para emissdo de

parécer pela Comissdo de Constituigdo, Justica, : Servico pﬁblico e

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532

(LE‘:‘L www.fab\riciogandini.com.br ¢ www.twitter.com/fgandini ﬁ www.facebook.com/fgandini @ administrativo@fabridogandini.:umﬂ
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VOLE, RCESARDLORR
‘redagéo,\nos termos do artigo 61 do Regimento Interno,‘que dispde

sobre as competéncias da Comissiao.

II — PARECER:

O referitdo Projleta 'de’ Leidicm analise, terd a observancia'do
artigo 61, inciso I do Regimento Interno, a qual estabelece que
compete a Comisséo de Constituigdo, Jjustica, servigo publico e

redacao opinar sobre quéstdes que dizem respeito “a

constitucionalidade e legalidade da matéria. ' ¥

Na comissdo de Constituicéo, Jusﬁiga, NSichgralice 'Publico e
Redagéo; € realizado o contﬁole de constitucionalidade preventibo,
com - a finalidade - de impedir determinéda norma incostitucional
_entre no sistema juridicos ‘ .
O projeto em andlise trata-se da obrigatoriedadé de inéluir \

uma ferramenta para facilitar o andamento do Processo. Legislativo,

bem como o convencimento de cada parlamentar.

O artigo. 37 da’/Constituicdo Federal estampale\|iprincipiio da
publicidade, aplicavel a todos\os Poderes, em todos os niveis de
governo.

\

O principio da publicidade tem por finalidade manter -a

total .transparéncia. na' prética dos atos da administracao publica,
que’ ndo poderéd ser oculto do administrado o conhecimento de

02

assuntos que o interessam direta ou indiretamente.
A excecdo desse principio encontra-se no 'art.- 5°, XXM T T

da Constituig&o Federal, vejamos:

/

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532

@ www.fabriciogandini.com.br | www.twitter.com/fgandini ﬁ www.facebook.com/fgandini ﬁ administrativo@fabriciogandini.com.br ' .
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Art. 5° - Todos sdo iguais pérante ayflieds,
sem distincédo de qualquer natureza,
garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais é
inviolabilidade \do ' idizeito| " a dvida " a
liberdade, a igualdade, a seguranc¢a e a
propriedade, nos termos seguintes:/

{0

XXXIII - todos tém direito a receber dos
érgédos  publicos - informacdes de seu
interesse particular, oul |de ' intéresse

coletivo ou geral[ que serdo prestadas no
prazo da lei, sob pena de

responsabilidade, ressalvadas aquelas cujo

sigilo seja imprescindivel a sequranca da

sociedade e do Estado;

()

(grifo nossg)

\

—~

Os sujeitos individualmente afetados por alguma medida da
esficra administrativa:teréo assegurados os direitos ‘de informacao
e de certidao, bem como a garantia de habeas data, respectivamente

QEE LN 513, X W KB [ e oI XOGTIE .

Ainda, sdo projecdes dbé principio da publicidade, a maxima
P Tocef iife ipoder _eﬁana doe . Trpevie, _que: O exerce por meio ‘de
representantes eleitos ou diretamente” (Constituigdo, Federal, Art.
Vg Pars graf e, GnT co.)l:

|

Como meio de exterﬁagéo“dos motivos condutores dos projetos
de lei, a transparéncia garante aos administradbs o0 conhecimento
das razdes e fundamentos e serve como pardmetro para o diagnéstico.
da -~ fidelidade  aos - principios 'da  Administracdo: Publica e para
mensurégéo da materialidade, qualificagdo juridica e adequacdo dos

fato e da deecisdo tomada, considerados o objeto eVa findlidade:

~

/ s
Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitoria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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O Projeto do. Vereador Mazinho dos Anjositimaol ¥ ol al$ia
competéncia privativa da Unido ou competéncia concorrente da Unido
€ dos Estados, que pode ser conferida, respectivamente, nos

artigos 22 e 24 da Constituicido Federal:.

Ainda, ,ndo wviola -a iniciatiwva privativa do Executivo
Municipal, conforme dispde o artigo 80, parédgrafo. Gnico da Lei

Orgénica de Vitédria;

Art. 80 = A iniciativa das Leis
complementares’ e ordinériaé, satisfeitos
0os requisitos estabelecidos nesta Lei
Orgénica, cabe a: )

)

Paragrafo Gnico. Sdo / de iniciativa
privativa 'do Prefeito Municipal as Leis

que disponham sobre:

I - criacdo de cargos, funcdes ou‘empregos
“publicos na administracao direta,
autdrquica e fundacional do Poder

; : : Executivo ou aumento de sua remuneracio;
II - servidores publicos do Executivo,
provimento  de cargos, estabilidade e
aposentadoria;
IIT - criagdo e extincdo de Secretarias e
i © obrgdos da administragdo publica, observado
owdirsposteine  arth LB IVincise VA

¥ 14 !

Em analise a. Constituigdo Federal, em seu artigo 30, inciso
I, *dispde: ' /
/ .
Art. 30 - Compete aos Municipio:
3 ]
I - legislar sobre assuntos de interesse

local;

() ' _ b W

S " Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marech,aI’Mascarenhas de Moraes, 1788
| Bento Ferreira Vitéria— ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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O interesse. 16cals ndo: deve ser entendido  como aquele

exclusivo do Municipio, mas seu interesse preddminante,' que o,

afete de modo mais direto e imediato, consoante licio de Dirley da

Cunha Junior * (in “Curso de Direito. Constituciiomalyfil 128 edicao,

Salvador, Jusppdivm, R84 1

!
|

, Quantoc A& técnica legislativa, segundo a Lei Complementar

JBledenra I N Li9 5 | iidey 1268 vde Beve redrotidem oM "gue diépée sobre a

elaboracdo, redacdo, alteracdo e consolidacdo das Bedisyl i@ imatéria.

mostra-se perfeita.

’

Visto- que,. ndp lexiste oébice para a tramitagdo do referido

Projeto de Lei, segue o voto.

LTTIE. = VOTO,

Apés 'a analise técnica‘especializada quaﬁto aos, aspectos
leéais dairpropesicdom ‘ne séhti@o de que a mesma encontra-se de
acordel Teomos tditames constitucionais e legais pertinentes  a
matéria, opinamos pelé CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE COM EMENDA
ADITIVA do Projeto de Lei 1Si0042,01.8,.

> Palacio Atilio - Vivacqua, 20 de agosto de 2018

Fabricio’GgﬁaI;Iﬂ’ﬂﬁ 

Vereador - PPS

Gabinete do Vereador Fabricio Gung‘lfni - Av. Marechal Mascarenhas de‘Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitoria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532 |
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EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 130/2018, NOS TERMOS DO ARTIGO
222, 1V, DO REGIMENTO INTERNO. ¢ = ‘

o : \ A
Acrescenta o pardgrafo Unico ao

SRR T

Art.1° - O art.1® do Projeto de Lei n° 1307204811 passa:ia

contar com o pardgrafo Unico, com a seguinte redacdo:

Paragrafo _Gnico. Os processos
administrativos que dispde o caput do art.
1°, deverdo estar disponiveis no site da

Prefel mrra f

~

Fabricio Gandini

Vereador — PPS.

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitéria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532

@ www.fabriciogandini.com.br . & www.twitter.cohw/fgandini ﬁ www.facebook.com/fgandini & administrativo@fabriciogandini.comﬂ_
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>

JUSTIFIdATIVA DA EMENDA ADITIVA

\
A presente emenda se £alz tnecessar aliped Sy Tisea garantir mais

transparéncia aos processos administrativos. Essa disponibilizacdo
dil gt a iy WES e ira iV i a el modernizagdo da divulgagdo de seus
trabalhos, ¥comivisitasia democratizacdo de seus atos e o bom uso da

tecnologia que o mundo globalizado oferece.

\

N
Fabricio Gandini

" Vereader - PPS

AN

{ Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitéria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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Matéria : Projeo de Lei n° 130/2018 R AL DE VITORTR)
; : , N | s e s
F.eunido : Comissio de Justica 3008 ' | 6\9& ﬁﬁ
Data: | 30/08/2018 - 15:36:14 as 15:38:49 ; AL
Hipo: Nominal - :
iamo Ata

Quorum :
- oal de Presentes : § Parlamentares
N Ordem  Nome do Parlamentar

Particlo Voto / Hordrio
7, Fabricio Gandini . AL PPS Sim 15:38:24
30  Leonil : PPS Sim 15:38:24
32 Mazinho dos Anjos ‘ PSD Sim : 15:38:44
28  Sendro Parrini PDT Sim : 15:38:38
20 Wanderson Marinho : & PSC Sim 15:38:34 -
Totais da Votaggo : "SIM NAO TOTAL
. By 0 | 5
» ,f/ | 4
PRESIDENTE SECRETARIO
5
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Camara Municipal de Vitéria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

143/2018
PROCESSO 6836/2018
PROJETO DE LEI 130/2018

“Dispde sobre a obrigatoriedade do envio da cépia dos

EMENTA processos administrativos que fundamentaram os projetos
de lei de origem do chefe do Poder Executivo 2 Camara
Municipal”

INICIATIVA Mazinho dos Anjos

PARECER Comissao de Constituicio e Justica — Constitucionalidade

e Legalidade com Emenda
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Reunido :
Data :
Turno :

Total de F

Matéria : Frojete de Lei n° 130/2018

34° Sessio Oirdindria

25/G4/2019 - 18:01:54 as 18:02:42

Nominal

Ata

resentes | 13 Parkameitares

N.Crdem  Nome do Pariamentar

38 Amaral
35 Cleber Falix
33 Dalic Neves
17 - Davi Esmael
29 Denninho Silva
30 Lacnil
24 Luiz Paulc Armonm
] NMiax da Mata
2 Mazinho dos Anjos
T Neuzinha
34 Roberte Martins
28 Sandro Parrini

174 Vinicius Simdes
36  Waguinho Ito
20 Wanderson Marinho

Totzais da Votacio : SiM
; 11

[/

Partido
PHS
PROG
PTB
PSB
PPS
PPS
PV
PSDB
PSD
PSDB
PTB
PDT
PPS

- PPS
PSC

NAO
v

Voto
Sim
Nao Votou
Sim
Sim
N&o Votou
Sim
Nao Votou
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao Votou
Sim

SIDENTE

SECRETARIO

LEAMARA MUNICT™ . DE VITORIAT
ROCESSG] FOiric | woBRIGA |

@0 5 |

propy

Horario

18:02:14

18:01:58
18:02:12

18:02:18

18:02:18
18:02:27
18:02:06
18:01:59
18:02:02
18:02:00

18:02:21

TOTAL
11



MARA MUNICIPAL DE VITORIA

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA S| e | &
Estado do Espirito Santo

PROCESSO 6836/2018
PROJETO DE LEI: 130/2018
PROCEDENCIA: VEREADOR MAZINHO DOS ANJOS

REDAGAO FINAL

DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA,
SERVICO PUBLICO E REDACAO na forma do
artigo 61, inciso IV da Resolugao n¢
1.919/2014, sobre o Projeto de Lei 130/2018,
de autoria do Vereador Mazinho dos Anjos,
dispde sobre a obrigatoriedade do envio da
copia dos processos administrativos que
fundamentaram os projetos de lei de origem
do chefe do Poder Executivo a Camara

Municipal.

Relator: Vereador Vinicius Sim&es

| — Relatério
Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Mazitho dos Anjos o qual disp&e sobre
a obrigatoriedade do envio da cépia dos processos adminfstrativos que fundamentaram os
projetos de lei de origem do chefe do Poder Executivo 3 CAma Municipal.
Em tramite na Comissdo de Constituicio e Justica /o presente projeto recebeu parecer
favoravel com emenda aditiva do Vereador Fabricio Gandini.
Desta forma foi encaminhada a Comiss3o de
confeccionada redag3o final
E o relatério. Passo a redacao.

onst'['= icdo e Justica para que fosse

VINICIUS SIMOES |
VEREADOR - PPS



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Estado do Espirito Santo

REDAGAO FINAL DO PROJETO DE LEI DE N® 130/2018

DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DO
ENVIO DA COPIA DOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVO QUE FUNDAMENTARAM 0S
PROJETOS DE LEI DE ORIGEM DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO A CAMARA MUNICIPAL.

Art.12. O Poder Executivo fica obrigado a anexar ao projeto de lei de sua autoria a cépia do
processo administrativo que embasou a proposta.
Pardgrafo Unico: Os processos administrativos que dispde o caput do art. 12, deverdo estar

disponiveis no site da Prefeitura.

Art. 22 O ndo cumprimento desta lei implicard em infragdes politico-administrativas, conforme

art.116-C, incisos | e VIII, da Lei Orgénica Municipal. /

Art. 32Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicac3o.

Palacio Attilio Vivacqua, 06 de Maio de 2019.

Vinicius Simdes
Relato
Vereador -\PPS

Comissdo de Constitui¢do e Justiga, Servico Publico e Redagdo



Matéria :

Reunizo 14 REUNIAO DA COMISSAO DE C

Data: 16/65/2019 - 13:01: 42 as 13:02:40
1ipo : Nominal

Aumo : Aia

Quorum :

Total de B resentes @ 3 Pariamentares

N.Crdem Nome do Pariamentar
32 Mazinho dos Anjos
34 Roberto Martins
21 Vinicius Simées

Totais da Voiacéo - , SIM

Partido g
PSD
PTB
PPS
NAO
0

JUSTICA

RF Projeto de Lei n° 130/2018

Voto
Sim
Sim
Sim

PRESIDENTE— D

SECRETARIO

CAMARA MUNICIP!\L DE VITORIA ]

PROCESSO FOLHA RUBR'CA

(

| b

Horario
13:02:33
13:02:23
13:02:27 )
TOTAL
3
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| CAMARA MUNICIPAL DE VITURIA |
| PROCESSO FOLHA RUBRICA

1@35@ 30 @

Camara Municipal de Vitéria

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

46/2019
PROCESSO 6836/2018
PROJETO DE LEI 130/2018
Dispde sobre a obrigatoriedade do envio da cépia dos
processos administrativos que fundamentaram os projetos
EMENTA de lei de origem do chefe do Poder Executivo 4 Camara
Municipal
INICIATIVA Mazinho dos Anjos
PARECER Comissio de Constituicio e Justica — Redacdo Final




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

A NTA

INCLUA-SE EM PAUTA DA ORDEM DO DI~

em, (G 106 1269

APROVADO REDACAO/FINm

Emﬂl/,@d@j

nnl:z-
W&Ww

CAMARA, .
.ENCERRADAADISCUSSAO UNICA - APROVADA APAOJJNIN

AODEL PARAEXTRAGAO DO AUTOGRAFO

Em, LCZ(Q/M% V4

ADSaIE D Jo Autografo de Lei €

;:lc(;mv\;ﬁamento ao Executwo Municipat:

g[m’ 12007 —

rmquﬁf




Matéria : RF Projeto de Lei n° 130/2019

49° Sessic Ordindria

$6/B6/2019 - 17:04:27 35 17:04:27
Stmbdlica

Ata

Total de Presentes : 14 Parlamentares

M.Crdem  Nome do Parlamontar” Partido Voto Horério
38 © Amars : : PHS Simbélico
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Camara Municipal de Vitoria !

Estado do Espirito Santo

OF.PRE. AUT. N° 410
| Vitéria, 07 de Junho de 2019.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cﬁmprimento ao que dispde o Art. 83 daALei Organica do Munici-
pio de Vitdria, enéaminho a Vossa Exceléncia o Autégréfo de Lei n°
11.190/2019, referente ao Projeto de Lei n° 130/2018,‘ de auto-
‘ ria do Vereador‘Mézinho dos Anjos aprovada em Sessdo Ordinaria
realizada em 06 de Junho de 2019.

; Processo 302848
; 7 L
Ate‘nc:|osamente, ; Data 11/06/2016 /icgr: 162r110r1dade. EXPRESSA

Requerente: VITO
; : RIA
Assunto-AUTOGRAFoCégﬁng iCRAC

Documento OFic

; 10 -

Destino SEGOV/SUB_‘:'O/QOW
Volume 01/p1

LT,

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

Proc. 6836/2018 - CMV/DEL
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Camara Municipal de Vitéria
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AUTOGRAFO DE LEI N° 11.190
A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo,
havendo APROVADO o Projeto de Lei n°® 130/2018, envia-o ao Prefeito
na forma do Art. 83 da Lei Organica.

Dispoe sobre a obrigatoriedade do envio
da copia dos processos administrativos
que fundamentaram os projetos de lei de

. origem do chefe do Poder Executivo a
Camara Municipal.

Art. 1°. O Poder Executivo fica obrigado a anexar ao projeto de lei de sua
autoria a copia do processo administrativo que embasou a proposta.

Paragrafo Unico: Os processos administrativos, que dispde o caput do art.
190, deverdo estar disponiveis nosite da Prefeitura.

Art. 2°. O ndo cumprimento desta lei implicard em infragdes politico-
“administrativas, conforme o art. 116-C, incisos I e VIII, da Lei Organica
Municipal.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Atilio Vivacqua, 07 de Junho de 2019.

Adaltéastos das Neves

1° SECRETARIO

Luiz Paulo Ahjorim
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

DESPACHO

Transcorrido, in albis, o prazo de sancdo e veto por
parte do Prefeito Municipal, tem-se que ocorreu a
sangcdo tacita na forma do § 1° do Art. 83 da Lei
Orgédnica Municipal. Transcorrido, ainda, o prazo de 48
(quarenta e .oito). horas da promulgagdo da Lei por parte
do prefeité municj.pél, ‘ené‘aminhe~se ao Presidente da
Camara para ptomulgar € pﬁblicar a Lei, na forma do

Aet. 83,8 45, »da Tei OrganicarMunicipal de Vitéria.

Em 09 de julho de 2019.
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Camara Mumcnpal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE.ENC.LEIS N© 090

Vitoria, 09 de Julho de 2019.

Assunto: Lei Promulgada

Senhor Prefeito,

Encaminho a V. Exa. a Lei Ordinaria n® 9.543/2019, referente ao
Projeto de Lei n® 130/2018, de autoria do Vereador Mazinho dos
Anjos desta casa, publicada no Diario Oficial Legislativo Municipal.

Atenciosamepte,

Exmo. Sr.
Luciano Santos Rezende
EI;EeSf'erXO Municipal de Vitéria i % K{atzwdao’e

Agente de Suporte Operacional
gMatﬂcula 129550 - PMV
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Camara Municipal de Vitéria
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Pub!icado no Diario Oficial
Legislativo Municipal/ES

de: _AS 149 .

LEI N° 9.543/2019 G

Rubrica

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a
Cémara Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei

Orgénica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Dispoe sobre a obrigatoriedade do
envio da copia dos processos
administrativos que fundamentaram
os projetos de lei de origem do Chefe
do Poder executivo a Camara
Municipal.

Art. 1°. O Poder Executivo fica obrigado a anexar ao projeto de lei de sua autoria a cépia

do processo administrativo que embasou a proposta.

Paragrafo Unico — Os processos administrativos, que dispde o caput do art. 1°, deverao

estar disponiveis no site da Prefeitura.

Art. 2°. O ndo cumprimento desta lei implicard em infragdes politicos administrativas,

conforme o art. 116-C, inciso | e VIII, da Lei Organica Municipal.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Atilio Vivacqua, 09 de Julho de 2019.

Proc. n° 6.836/2018
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Caimara Municipal de Vitéria Edigdo: 1009 Ano VII
Vitéria (ES), Segunda-feira, 15 de Julho de 2019.
ATOS DA PRESIDENCIA
LEI N°© 9.542/2019

O Presidente da Cémara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Camara
Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Orgénica do Municipio de
Vitéria, a seguinte Lei:

Denomina “Nilma Paixdo Araujo” a Praca localizada no

Bairro Joana D’arc - Vitéria/ES.

Art. 1°, Fica denominado “Nilma Paix&o Araujo” a praga localizada no Bairro Joana D’arc - Vitéria/ES

Art. 2°, Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Palacio Atilio Vivadcqua, 09 de Julho de 20109.

Cléber José Félix
PRESIDENTE

LEI N° 9.543/2019

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Camara
Municipal de Vitéria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Orgénica do Municipio de

Vitoéria, a seguinte Lei:

Dispde sobre a obrigatoriedade do envio da cépia dos
processos administrativos que fundamentaram os
projetos de lei de origem do Chefe do Poder executivo
a Camara Municipal.

Art. 1°. O Poder Executivo fica obrigado a anexar ao projeto de lei de sua autoria a copia do processo

ac nistrativo que embasou a proposta.

Paragrafo Unico - Os processos administrativos, que dispde o caput do art. 1°, deverdo estar

disponiveis no site da Prefeitura.

Art. 2°. O ndo cumprimento desta lei implicard em infragSes politicos administrativas, conforme o art.

116-C, inciso I e VIII, da Lei Organica Municipal.
Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Atilio Vivacqua, 09 de Julho de 2019.

Cléber José Félix
PRESIDENTE

LEI N°© 9.544/2019
1
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